附件
自治区发展改革委关于组织开展2022年
电力直接交易工作的通知（征求意见稿）

五市发展改革委、宁东管委会经济发展局，国网宁夏电力有限公司、宁夏电力交易中心有限公司、各市场主体：
为深入贯彻落实党中央、国务院决策部署，加强电力产供储销体系建设，推进电力市场化改革，按照《国家发展改革委 国家能源局关于印发<电力中长期交易基本规则>的通知》（发改能源规〔2020〕889号）、《国家发展改革委关于进一步深化燃煤发电上网电价市场化改革的通知》（发改价格〔2021〕1439号）、《国家发展改革委办公厅关于组织开展电网企业代理购电工作有关事项的通知》（发改办价格〔2021〕809号）《国家发展改革委 国家能源局关于印发<售电公司管理办法>》（发改体改规〔2021〕1595号）等相关政策要求，充分发挥市场资源优化配置作用，保障电力安全稳定供应，结合我区电力市场实际，现将2022年电力直接交易相关事项通知如下。
一、交易电量
按照《自治区发展改革委关于核定2022年宁夏优先发电优先购电计划的通知》（宁发改运行〔2021〕XXX号），发电侧除优先发电计划以外电量全部进入市场。自治区重点扶持产业用户基数外电量进入市场；其他用户全部电量通过市场获得。
二、用户准入
1.10千伏及以上用户原则上直接参与市场交易，鼓励10千伏以下工商业用户参与市场交易，入市后用户可选择自主或由售电公司代理参与交易，暂无法直接参与市场交易的用户可由电网企业代理购电。
2.已直接参与市场交易又退出的用户，默认由电网企业代理购电。已直接参与市场交易的高耗能用户不得退出市场。
3.由电网企业代理购电的用户，可在每季度最后15日前选择下一季度起直接参与市场交易，用户应在交易平台进行注册，注册生效后方可参与交易。
三、交易组织
（一）年度电力直接交易
区内符合条件的统调公用煤电企业(不含银东配套电源）、电力直接交易用户和售电公司参与交易，采用双边协商交易方式。
鼓励用户与煤电企业签订年度电力直接交易合同，交易总电量原则上不低于用户前三年平均用电量的70%。
煤电企业与高耗能用户年度交易电量占其年度交易总量比例原则上不高于80%，超出部分等比例核减煤电企业与高耗能用户交易电量。
供热机组应充分考虑供热期“以热定电”最小开机电量，供热期签订足额年度电力直接交易电量。
（二）月度电力直接交易
每月20日组织开展次月月度电力直接交易。
1.用户与新能源企业交易
采用集中竞价交易方式，以统一边际价格出清。用户与新能源月度交易规模不超过其近六个月最大月度用电量（自治区重点扶持产业用户先扣除基数电量）的25%。新能源与用户申报价格原则上均不超过基准电价。
2.用户与煤电企业交易
采用集中竞价交易方式，以价差对撮合方式出清。按照高耗能用户、非高耗能用户的次序，分别与煤电企业开展两轮集中竞价交易。第一轮由区内统调公用燃煤电厂（不含银东配套电源）参与，第二轮由区内统调燃煤电厂参与。
3.电网企业代理购电交易
电网企业代理购电以报量不报价方式参与月度交易，作为价格接受者参与市场出清。代理购电电量由国网宁夏电力有限公司按月预测，电量分为两部分交易：25%电量参与新能源企业集中竞价交易，75%电量参与煤电企业与非高耗能用户集中竞价交易。两部分集中竞价交易未成交电量按照煤电机组剩余容量等比例分摊，交易价格执行当月煤电企业与非高耗能月度集中竞价交易加权平均价。
（三）月中直接交易
每月15日开展月中电力直接交易，当月新增负荷或新入市用户参与交易，按照月度电力直接交易组织时序开展交易。
（四）分时段交易
1.用户侧：初期按照峰、平、谷三段曲线申报参与分时段交易，时段划分按照宁夏现行用户侧峰、平、谷时段划分。
其中铁合金、碳化硅、水泥、煤炭开采四大行业用户：峰段：7:00—9:00、17:00—23:00，谷段:9:00—17:00，平段：23:00—7:00（次日）；其他行业用户：峰段8:00-12:00、18:30-22:30，平段6:30-8:00、12:00-18:30，谷段22:30-6:30（次日）。分段交易价格保持一致，分段到户电价按照现行峰、平、谷电价政策执行。适时开展电量分时段考核。
2.发电侧：分时段曲线由与之成交的用户侧分时段曲线对应叠加形成，分段交易价格保持一致。现阶段偏差考核暂按现行规则实施总量考核，适时开展电量分段考核。
（五）合同交易
1.合同置换
每月18-19日组织开展合同置换交易，参与年度交易的市场主体，可对双方后续月份年度交易合同分月电量、电价进行调整，调整后年度交易合同总量与原年度交易合同总量保持一致。
2.发电侧合同转让交易
每月18-19日组织开展次月发电侧合同转让交易；
每月15-20日组织开展本月发电侧合同转让交易；
每月1日组织开展发电侧事后合同转让交易。
3.用户侧合同转让交易
每月10-15日组织开展当月用户侧合同转让交易。待购售同期后，适时增加用户侧合同转让交易频次。
4.合同转让交易原则
区内煤电（含银东配套电源）合同电量（含优先发电计划）转让交易应首先与区内发电企业开展，与区内发电企业合同转让交易未成交电量，在不影响区内电力供需平衡的情况下，可与区外发电企业开展合同转让交易。
同一合同转让交易期内，市场主体不可同时作为出让方和受让方开展合同转让交易。高耗能用户和非高耗能用户间暂不开展合同转让交易。月度存在超计划电量的煤电企业不允许转出市场化交易电量。适时探索按旬或周开展合同转让交易。
5、关停发电权交易
关停燃煤机组（含统调公用煤电机组、依法核准的自备机组）发电权以年度双边、单边集中竞价、挂牌次序组织交易，未成交电量在6月底前开展跨区跨省交易，仍有未成交电量视为自动放弃。
（六）售电公司市场交易规则
1.售电公司代理的用户需完成电力市场主体注册，被代理后不再单独参与交易，由售电公司按照交易规则代理参与直接交易。所有市场化用户可自由选择自主交易或由售电公司代理参与交易。
2.售电公司参与批发和（或）零售市场交易前，应通过以下额度的最大值向电力交易机构提交履约保函或者履约保险等履约保障凭证：1.过去12个月批发市场交易总电量，按标准不低于0.8分/千瓦时；2.过去2个月内参与批发、零售两个市场交易电量的大值，按标准不低于5分/千瓦时。
3.用户与售电公司按月签订代理合同，并通过交易平台确认代理关系，同一交易周期内一家用户仅可委托一家售电公司代理参与交易，双方代理关系在电力交易平台代理确认后，交易中心不再受理新的代理申请，电力用户全部电量由该售电公司代理。
4.代理申请在月度直接交易组织前审核通过的，售电公司可代理用户参与月度直接交易。代理申请在月度直接交易组织至月末前审核通过的，先由电力用户自行参与月度直接交易，再通过划转交易将用户直接交易合同转让至售电公司。代理关系审核通过后次月生效。
5.售电公司与电力用户零售代理关系在电力交易平台确认后，即视同不从电网企业购电，电网企业与电力用户的供用电合同中电量、电价等结算相关的条款失效，两者的供用电关系不变，电力用户、售电公司与电网企业应签订三方电费结算补充协议，无需再签订三方合同，电力交易机构将电力用户与售电公司零售服务关系信息统一推送给向电力用户供电的电网企业。
6.电力交易机构负责出具售电公司以及零售电力用户等零售侧结算依据，电网企业根据结算依据对零售电力用户进行零售交易资金结算，对售电公司批发、零售价差收益、偏差考核进行资金结算。
7.用户选择或更换售电公司时，须将未执行的市场合同电量划转至新更换的售电公司。
四、交易价格机制
（一）煤电企业交易价格浮动范围
煤电企业交易价格在基准电价基础上上下浮动范围原则上均不超过20%，高耗能用户不受上浮20%限制。
（二）煤电价格联动机制
年度电力直接交易价格采用“煤电联动”机制，实现交易价格与电煤价格联动。取4500千卡/千克动力煤价格700元/吨（含税）为基准，每月20日月度电力直接交易组织时，以国能宁夏煤业公司发布的最近一期动力煤调价通知价格作为参考，动力煤价格每下降60元，次月年度长协分月电量交易价格下浮30元/千千瓦时。
（三）电网企业代理购电价格
电网企业代理购电用户电价由代理购电价格（含平均上网电价、辅助服务费用等，下同）、输配电价（含线损及政策性交叉补贴，下同）、政府性基金及附加组成。其中，代理购电价格基于电网企业代理工商业用户购电费（含偏差电费）、代理工商业用户购电量等确定。
电网企业代理的退市市场化交易用户、拥有燃煤发电自备电厂用户、暂未直接参与市场交易的高耗能用户，用电价格由电网企业代理购电价格的1.5倍、输配电价、政府性基金及附加组成。
五、偏差处理机制和结算原则
（一）发电侧电量偏差处理机制
上下调月平衡偏差处理机制未启动前，市场化交易合同执行偏差暂按以下原则处理。
1.煤电企业（含银东配套电源）：月度交易计划5%以内的负偏差电量免于考核，超出5%的负偏差电量，按基准电价的10%考核。根据电力供需平衡需要，由调度机构调用的煤电（含银东配套电源）超计划电量，电价暂按基准电价结算，其他超计划电量现阶段按基准电价的90%结算。
2.新能源企业：月度上网电量除基数和市场以外的电量视为超计划电量，按基准电价的70%结算。月度交易计划20%以内的负偏差电量免于考核，超出20%的负偏差电量，按基准电价的10%考核。
3.符合国家产业政策，能耗排放达标，承担政府性基金，单机容量在10万千瓦级以上20万千瓦级以下的自备电厂，余量上网电价参照基准电价结算。全年上网电量不超过其自发自用电量的10%，上网电量结算按照月结年清执行。
（二）用户侧电量偏差处理机制
1.用户及售电公司：用户超出交易合同电量视为超计划电量，高耗能用户超计划电量执行基准电价的1.5倍，非高耗能用户超计划电量执行基准电价的1.25倍。月度交易计划5%以内的负偏差电量免于考核，超出5%的负偏差电量，按基准电价的10%考核。
2.电网企业：每月10日前宁夏电力营销部将电网企业代理购电用户的实际用电量推送至交易平台，根据非高耗能用户结算规则开展电网企业代理购电电费结算。
（三）结算原则
1.结算按照发、用两侧解耦方式。
2.发电侧按照基数（银东配套电源按照送山东年度双边、年度基数合同依次优先结算）、绿电交易、外送、区内市场化电量的优先级依次结算，用户侧按照基数、绿电交易、市场化电量的优先级依次结算，所有电量月结月清，不再滚动调整，少发、少用电量不予追补。
3.灵绍配套电源所有电量月结月清，优先灵绍配套电源之间开展合同电量转让交易，执行偏差电量结算机制，超计划电量按基准电价结算，欠发电量按当月西北电网保底供电购入电价与欠发合同电价进行价差结算。
4.直接交易结算差额资金，超发电量、超用电量价差电费和偏差电量考核电费一并列入平衡账户管理。
六、其他事项
1.所有交易组织时间遇节假日适时调整，具体以交易公告为准。
2.各市场主体结合历年发、用电实际情况，认真预测2022年发、用电量，做好电力直接交易工作，如有问题，及时反馈。
3.本通知相关内容根据国家政策及区内电力市场运行情况适时调整，以往与本通知规定不一致的，以本通知为准。

[bookmark: _GoBack]